13 Quapropter, si esca facit ut offendat frater meus, non vescar carnis in aeternum, ne faciam ut frater meus offendat.

CAP. IX.

NONNE sum apostolus ? nonne sum liber ? nonne Jesum Christum Dominum nostrum vidi ? nonne opus meum vos estis in Domino ?

2 Si aliis non sum apostolus, ac certe vobis sum ; nam sigillum apostolatus mei vos estis in Domino.

3 Mea defensio apud eos qui me inquirunt, haec est.

4 Annon habemus facultatem vessendi ac bibendi ?

5 Annon habemus facultatem sororem uxorem circumducendi, ut et reliqui apostoli, et fratres Domini, et Cephas ?

6 An solus ego et Barnabas non nabemus facultatem non operandi ?

7 Quis militat propriis stipendiis unquam ? quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit ? aut quis pastit gregem, et de lacte gregis non edit ?

8 Num secundùm hominem haec dico ? nonne etiam lex haec dicit ?

9 Nam in Mosis lege scriptum est, Non obligabis os bovi trituranti. Num boves curae sunt Deo ?

10 An *hoc* propter nos omnino dicit ? Propter nos enim *hoc* scriptum est ; nam sub spe debet is qui arat, arare ; et qui triturat sub spe, spei suae particeps esse.

11 Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos vestra carnalia messuerimus ?

12 Si alii *sui* in vos juris participes sunt, *an* non potius nos ? Atqui non usi fuimus jure isto ; sed omnia sustinemus, ne interrumpamus evangelium Christi.

13 An nescitis eos qui sacris operantur, *ea quae* ex sacrario sunt edere ? et qui altari assident, cum altari participare ?

14 Ita etiam Dominus constituit iis qui evangelium annunciant, ut ex evangelio vivant.

15 Ego tamen nullo istorum sum usus. Neque verò haec scripsi, ut ita fiat in me : nam bonum est nihilo mori potius, quam ut gloriationem meam aliquis inanem reddat.

16 Etenim si evangelizem, non est quod glorier : necessitas enim mihi incumbit ; vae autem mihi est nisi evangelizem.

17 Nam si volens hoc faciam, mercedem habeo ; sin invitus, dispensatio credita est mihi.

18 Quae igitur mihi est merces ? ut quum evangelizem, gratuitum constituam evangelium Christi, ut ne abutar sanctitate mea in evangelio.

19 Nam quamvis liber sim ab omnibus, omnibus meipsum servuni feci, ut plures lucrifacerem.

20 Et factus sum Judaeis ut Judeus, ut Judaeos lucrifacerem ; iis qui sub lege sunt, ut si *essem* sub lege, ut eos qui sub lege sunt lucrifacerem :

21 Exlegibus, ut exlex, (*non tamen exlex* Deo, sed sublex Christo,) ut lucrifacerem exleges.

22 Factus sum infirmis ut infirmus,

PAULI EPISTOLA

ut infirnos lucrifacerem : omnibus factus sum omnia, ut omnino aliquos servarem.

23 Hoc autem facio propter evangelium, ut consors ejus fiam.

24 An ignoratis, eos qui stadio currunt, omnes quidem currere, sed unum accipere praemium ? Sic currite ut comprehendatis.

25 Porrò quisquis certat, in omnibus est continens. Illi quidem itaque, ut peritoram coronam accipient, sunt continentis ; nos autem, ut incorruptam.

26 Ego igitur ita curro, ut non in incertum : ita pugilem ago, ut aërem non caedens.

27 Sed contundo corpus meum, et in servitatem redigo ; ne quo modo, quum aliis praedicarim, ipse rejectanus fiam.

CAP. X.

NOLIM autem vos ignorare, fratres, patres nostros omnes sub illâ nube fuisse, et omnes per mare transivisse ;

2 Et omnes in Mosen baptizatos esse nube et mari :

3 Et omnes eandem escam spiritualem edisse :

4 Et omnes eundem potum spiritualem bibisse : bibeant enim ex sequente spirituali petrâ : Petra verò illa erat Christus.

5 Sed plerosque illorum non approbavit Deus ; prostrati sunt enim in deserto.

6 Haec autem typi nostri fuerunt, ut ne concupiscamus res malas, sicut illi concupiverunt.

7 Ne igitur idololatrae estote, sicut quidam eorum ; ut scriptum est, Sedit populus ad edendum ac bibendum, et surrexerunt ad ludendum.

8 Neque scortemur, sicut quidam eorum scortati sunt, et ceciderunt uno die viginti tria millia.

9 Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentarunt, et a serpentibus perierunt.

10 Neque murmurate, sicut quidam

eorum murmurarunt, et perierunt ab exterminatore.

11 Haec autem omnia typicè evenerunt eis : scripta verò sunt ad nostri admonitionem, in quos fines seculorum occurrerunt.

12 Itaque qui *sibi* videtur stare, videat ne cadat.

13 Tentatio vos non cepit nisi humana ; fidelis autem *est* Deus, qui non sinet vos tentari supra *id* quod potestis, sed unà cum tentatione praestabat etiam exitum, ut possitis *eam* sifferre.

14 Quapropter, dilecti mei, fugite ab idolatriâ.

15 Ut intelligentibus loquor : judecate vos quod aio.

16 Poculum benedictionis cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est ? panis quem frangimus, nonne communio corporis Christi est ?

17 Quoniam unus *est* panis, unum corpus *nos*, qui multi sumus : nam omnes ex uno illo pane participamus.

18 Videte Israelem *qui est* secundum carnem : nonne qui edunt victimas, consortes sunt altaris ?

19 Quid ergo dico ? idolum aliquid esse ? aut quod idolis immolatum est, aliquid esse ?

20 Imò *illud dico*, quae immolant gentes, daemoniis immolant, et non Deo : nolim autem vos consortes demoniorum esse.

21 Non potestis poculum Domini bibere, et poculum daemoniorum : non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemoniorum.

22 An provocamus ad aemulacionem Dominum ? num validiores eo sumus ?

23 Omnia mihi licent, at non omnia conferunt ; omnia mihi licent, sed non omnia aedificant.

24 Nemo quod suum est quaerat, sed quisque quod alterius *est*.

25 Quicquid in macello venditur, edite, nihil interrogantes propter conscientiam :

26 Domini enim est terra et plenitudo ejus.

27 Quod si quis infidelium vos vocat, et vultis ire, quiequid apponitur vobis, edite, nihil interrogantes propter conscientiam.

28 At si quis vobis dixerit, Hoc idolis mactatum est, ne edite, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam: Domini enim est terra et plenitudo ejus.

29 Conscientiam autem dico, non tuam, sed illius alterius: cur enim libertas mea damnatur ab aliâ conscientiâ?

30 Et si ego per gratiam cibum participo, cur ob id impius judicor pro quo ego gratias ago?

31 Sive igitur editis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

32 Estote sine offendiculo et Iudeis, et Graecis, et ecclesiae Dei.

33 Sicut et ego per omnia omnibus placebo, non quaerens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut serventur.

CAP. XI.

IMITATORES mei estote, sicut ego Christi.

2 Laudo verò vos, fratres, quod omnia mea meministis, et sicut traxi vobis, traditiones retinetis.

5 Velim autem vos nôsse Christum esse omnis viri caput; caput autem mulieris, virum; caput verò Christi, Deum.

4 Omnis vir orans aut prophetans operto capite, dedecorat caput suum.

5 Omnis verò mulier orans aut prophetans non operto capite, dedecorat caput suum: nam id unum ac idem est ac si rasa esset.

6 Nam si non operitur mulier, etiam tondeatur: quod si turpe mulieri tonderi aut radi, veletur.

7 Vir enim non debet operire caput, quum is imago sit et gloria Dei: at mulier gloria viri est.

8 Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro.

9 Neque enim conditus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum.

10 Propter hoc debet mulier potestatem habere in capite, propter angelos.

11 Attamen neque vir absque muliere, neque mulier absque viro, in Domino.

12 Sicut enim mulier ex viro est, ita et vir per mulierem: omnia verò ex Deo.

13 Apud vos ipsos judicate, num decorum est mulierem non opertam Deum orare?

14 An ne natura quidem ipsa hoc vos docet, quod viro quidem comatum esse dedecori sit?

15 Contrà mulieri, comatum esse decori sit? nam coma pro velamine data est ei.

16 Quod si quis videtur contentiosus esse, nos ejusmodi consuetudinem non habemus, neque ecclesiae Dei.

17 Hoc verò ita denuncio, ut vos non laudem, quod videlicet non cum emoluimento, sed cum detimento convenitis.

18 Primum enim, quum convenitis in ecclesiâ, audio dissidia inter vos esse; et aliquam partem credo.

19 Oportet enim etiam haereses inter vos esse; ut qui probati sunt, manifesti fiant inter vos.

20 Quum igitur convenitis eodem loci, hoc non est Dominicam coenam edere.

21 Nam unusquisque propriam coenam praeoccupat in vescendo: et hic quidem esurit, ille verò ebrius est.

22 Enimvero num domos non habetis ad edendum et bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, et pudefacitis eos qui non habent? Quid vobis dicam? laudabo vos? in hoc non laudo.

23 Ego enim accepi a Domino quod et traxi vobis; Dominum Jesum videlicet eâ nocte quâ proditus est, accepisse panem:

24 Et gratiis actis fregisse, ac dixisse, Accipite, edite: hoc meum est corpus quod pro vobis frangatur: hoc facite ad mei commemorationem.

25 Itidem et poculum, postquam coenasset, dicendo, Hoc poculum est novum illud foedus, per meum sanguinem: hoc facite, quotiescumque biberitis, ad mei commemorationem.

26 Quotiescumque enim ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiatis, usquequo venerit.

27 Itaque quisquis ederit panem hunc, vel biberit poculum Domini indignè, reus tenetur corporis et sanguinis Domini.

28 Probet autem quisque seipsum, et ita de pane illo edat, et de poculo illo bibat.

29 Nam qui edit et bibit indignè, damnationem sibi ipsi edit et bibit, non discernens corpus Domini.

30 Propterea inter vos multi sunt debiles et invalidi, et dormiunt multi.

31 Etenim si nos ipsos dijudicaremus, nos judicaremur.

32 Sed dum judicamur, a Domino erudimur, ne cum mundo condemnemur.

33 Itaque, fratres mei, quum convenitis ad vescendum, alias alium expectate.

34 Quòd si quis esurit, domi edat; ne ad condemnationem conveniatis. Reliqua verò, quum venero, ordinabo.

CAP. XII.

PORRO de spiritualibus donis, fratres, nolim vos in ignorantia versari.

2 Scitis vos gentes fuisse, ad idola illa muta, prout ducebantini, abraptos.

3 Quapropter notum vobis facio, nullum per Spiritum Dei loquentem, dicere Jesum anathema; et neminem posse dicere Jesum Dominum, nisi per Spiritum Sanctum.

4 Distinctiones autem donorum sunt, sed idem Spiritus:

5 Et distinctiones ministeriorum sunt, sed idem Dominus:

6 Et distinctiones operationum sunt; sed idem est Deus efficiens ea omnia in omnibus.

7 Unicuique verò datur declaratio Spiritus ad utilitatem.

8 Nam huic quidem per Spiritum datur sermo sapientiae; alii verò sermo notitiae per eundem Spiritum;

9 Alteri verò fidcs per eundem Spiritum; alii verò donum sanacionis per eundem Spiritum; alii verò operatio virtutum; alii verò propheetia; alii verò discretio spirituum;

10 Alteri verò genera linguarum; alii verò interpretatio linguarum:

11 Sed omnia haec efficit unus ille et idem Spiritus, distribuens privatim illa singulis, sicut vult.

12 Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia verò illa membra corporis, quod unicum est, multa sunt, sed unum sunt corpus; ita et Christus.

13 Etenim per unum Spiritum nos omnes in unum corpus baptizati sumus, et Judaei, et Graeci, et servi, et liberi: et omnes potati sumus in unum Spiritum.

14 Etenim corpus non est unum membrum, sed multa.

15 Si dicat pes, Quia non sum manus, non sum ex corpore: num propterea non est ex corpore?

16 Et si dicat auris, Quia non sum oculus, non sum ex corpore: num propterea non est ex corpore?

17 Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus?

18 Nunc autem Deus collocavit membra, singula sigillatim in corpore, sicut voluit.

19 Quòd si essent omnia unum membrum, ubi corpus?

20 Nunc verò multa quidem membra sunt, unum verò corpus.

21 Non potest autem oculus dicere manui, Non est mihi opus te; aut rursum caput pedibus, Non est mihi vobis opus.

1. AD CORINTHIOS, XIII, XIV.

22 Imò multo potius, quae videntur membra corporis infirmissima esse, necessaria sunt :

23 Et quae putamus *membra corporis* maximè esse inhonesta, iis honorem ampliorum circumponimus : et quae sunt in nobis indecora, copiosorem decorem habent.

24 Nam quae sunt in nobis deco-*ra, iis decore* non est opus : sed Deus contemperavit corpus, ei cui deerat copiosiore tributo honore ;

25 Ut ne sit dissidium in corpore, sed membra itidem carent alia pro aliis.

26 Itaque sive patitur unum membrum, simul dolent omnia membra : sive honore afficitur unum membrum, congratulantur omnia membra.

27 Vos autem estis corpus Christi, et membra particulatim.

28 Et alios quidèm constituit Deus in ecclesiâ, primùm apostolos, deinde prophetas, tertio doctores ; deinde *constituit* potestates ; deinde dona sanationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum.

29 Num omnes apostoli ? num omnes prophetæ ? num omnes doctores ?

30 Num omnes *sunt* potestates ? num omnes donum habent sanationum ? num omnes linguis loquuntur ? num omnes interpretantur ?

31 Sed ambi te dona potiora : et porrò iter ad excellentiam vobis indicabo.

CAP. XIII.

SI linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum aes resonans, aut cymbalum tinniens.

2 Et si habeam prophetiam, et novem mysteria omnia, omnemque notitiam, et si habeam totam fidem, adeò ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum.

3 Et si insumani alendis egenis omnia quae mihi suppetunt, et si tradam corpus meum ut comburar, charitatem autem non habeam, *hoc nihil mihi prodest*.

4 Charitas iram cohibet, benigna est charitas, non invidet charitas, non agit perperam, non inflatur ;

5 Non agit indecorè, non querit quae sua sunt, non exacerbatur, non cogitat malum ;

6 Non gaudet iniquitiâ, gratulatur autem veritati :

7 Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia tolerat.

8 Charitas nunquam excidit : sed et prophetiae abolebuntur, et linguae cessabunt, et notitia abolebitur.

9 Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus.

10 Postquam autem advenerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est, abolebitur.

11 Quum essem infans, ut infans loquebar, ut infans sapiebam, ut infans ratiocinabar : postquam autem factus sum vir, ut inutilia sustuli quac infantis erant.

12 Cernimus enim nunc per speculum et per aenigma, tunc autem coram cernemus : nunc cognosco ex parte, tunc verò cognoscam prout cognitus fuero.

13 Nunc verò manet fides, spes, charitas, tria haec : maxima autem harum charitas.

CAP. XIV.

SECTAMINI charitatem, ambi te spiritualia ; magis tamen ut prophetetis.

2 Nam qui loquitur linguâ, non hominibus loquitur, sed Deo : nullus enim audit, spiritu verò loquitur mysteria.

3 Qui autem prophetat, hominibus loquitur aedificationem, et exhortationem, et consolationem.

4 Qui loquitur linguâ, seipsum aedificat : qui verò prophetat, ecclesiam aedificat.

5 Velim autem omnes vos loqui linguis, magis tamen ut prophetetis ; major enim *est* qui prophetat quam qui loquitur linguis, excepto si interpretetur, ut ecclesia aedificationem accipiat.

PAULI EPISTOLA

6 Quòd si nunc, fratres, veniani ad vos linguis loquens, quid vos juvabo, nisi vobis loquar, aut ex revelatione, aut ex notitiâ, vel prophetando, vel docendo?

7 Atqui inanima quae sonum edunt, et tibia, et cithara, nisi distinctionem sonis dederint, quomodo cognoscetur quod tibiâ canitur aut citharâ?

8 Etenim si incertum sonum tuba dederit, quis apparabitur ad bellum?

9 Ita et vos, nisi per linguam ederitis bene significantem sermonem, quomodo cognoscetur quod dicitur? eritis enim in aërem loquentes.

10 Tot, si casus tulerit, genera vocum sunt in mundo, et nihil *est* mutum.

11 Nisi igitur sciero vim vocis, ero ei qui loquitur barbarus, et qui loquitur apud me barbarus *fuerit*.

12 Ita et vos, quandoquidem studiosi estis Spirituum, ad aedificationem ecclesiae quaerite, ut excolatis.

13 Quapropter qui loquitur linguâ, precetur ut interpretetur.

14 Nam si precer linguâ, spiritus meus precatur: sed intelligentia mea est infructuosa.

15 Quid est igitur? precabor spiritu, sed precabor etiam intelligentiâ: psallam spiritu, sed psalam etiam intelligentiâ.

16 Quandoquidem si benedixeris spiritu, is qui implet locum idiotae, quomodo dicturus est Amen ad tuam gratiarum actionem? nam quid dicas nescit.

17 Nam tu quidèm bene gratias agis, sed alius non aedificatur.

18 Gratias ago Deo meo, quòd magis quam vos omnes linguis loquar.

19 Sed in ecclesiâ malim quinque verba ex intelligentiâ meâ loqui, ut et alios instituam, quam decem millia verborum linguâ.

20 Fratres, ne estote pueri intelligentiâ: sed malitiâ infantes, intelligentiâ verò adulti estote.

21 In lege scriptum est, Propterea per diversæ linguae homines et alia

labra, loquar populo huic; et ita quoque me non audient, dicit Dominus.

22 Linguae igitur sunt signum, non iis qui credunt, sed infidelibus: prophetia verò non infidelibus, sed creditibus.

23 Itaque si eòdem loci conveniret tota ecclesia, et omnes linguis loquantur, ingrediantur autem idiotae vel infideles, nonne dicent vos furcre?

24 Sed si omnes prophetent, ingrediatur autem infidelis quispiam aut idiota, arguitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus:

25 Et ita latentia in ejus corde manifesta fiunt: atque ita procidens in faciem adorabit Deum, renuncians Deum verè in vobis esse.

26 Quid igitur est, fratres? quoties convenitis, quisque vestrum canticum habet, doctrinam habet, linguam habet, revelationem habet, interpretationem habet. Omnia ad aedificationem siant.

27 Et linguâ quis loquitur, fiat per binos, aut *ad* plurimum ternos, et vicissim; unus autem interpretetur.

28 Quòd si non sit interpres, taceat in ecclesiâ *qui loquitur linguâ*; sibi ipsi verò loquatur, et Deo.

29 Prophetae autem duo aut tres loquantur; et alii dijudicent.

30 Quòd *siquid* alii revelatum fuerit assidenti, prior taceat.

31 Potestis enim omnes sigillatim prophetare, ut omnes discant, et omnes consolationem accipiant.

32 Et spiritus prophetarum prophetis subjiciuntur.

33 Non enim est incompositi statûs *auctor* Deus, sed pacis, ut in omnibus ecclesiis sanctorum.

34 Mulieres vestrae in conventibus sileant; nec enim permisum est eis ut loquantur, sed *oportet* ut subditae sint, sicut et lex dicit.

35 Quòd *siquid* discere volunt, domi suos viros interrogent: nam turpe est mulieribus in ecclesiâ loqui.

36 An a vobis sermo Dei profectus est? an ad vos solos devenit?

37 Si quis sibi videtur propheta

esse, aut spiritualis, agnoscat quae scribo vobis esse Domini mandata.

38 Qui verò ignarus est, ignarus esto.

39 Itaque, fratres, ambite prophetaudi donum, et loqui linguis ne prohibete.

40 Omnia decenter et ordine fiant.

CAP. XV.

CAETERUM notum facio vobis, fratres, evangelium quod evangelizavi vobis, quod et accepistis, in quo etiam statis;

2 Per quod etiam, si retinetis quod sermone vobis evangelizaverim, servamini; nisi si frustrà credidistis.

3 Tradidi enim vobis imprimis quod et accepi, Christum videlicet mortuum esse pro peccatis nostris, secundùm scripturas;

4 Et sepultum fuisse, et suscitatum tertio die, secundùm scripturas:

5 Et visum fuisse Cephae, deinde duodecim illis:

6 Postea visus est amplius quàm quingentis fratribus semel; ex quibus plerique manent usque adhuc, quidam autem obdormierunt.

7 Postea visus est Jacobo; deinde apostolis omnibus.

8 Ultimo verò omnium, velut abortivo, visus est etiam mihi.

9 Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus; propterea quòd persequutus sum ecclesiam Dei.

10 Sed gratiâ Dei sum id quod sum: et gratia ejus, quae in me collata est, non fuit inanis, sed amplius quàm illi omnes laboravi: non ego tamen, sed gratia Dei quae mecum est.

11 Et ego igitur et illi ita praedicamus, et ita credidistis.

12 Quòd si Christus praedicatur ex mortuis suscitatus esse, quomodo dicunt quidam inter vos, nos esse resurrectionem mortuorum?

13 Nam si resurrectio mortuorum non est, Christus quoque non est suscitatus.

14 Quòd si Christus non est sus-

citatus, inane videlicet *est* praeconium nostrum, inanis autem *est* etiam fides vestra.

15 Reperimus autem etiam falsi testes Dei: quoniam de Dco testificati sumus, cum suscitasse Christum, quem *tamen* non suscitavit, si videbet mortui non suscitantur.

16 Nam si mortui non suscitantur, Christus quoque non est suscitatus.

17 Quòd si Christus non est suscitatus, inanis est fides vestra; adhuc estis in peccatis vestris.

18 Nempe et qui obdormierunt in Christo, perierunt.

19 Si in hâc solùm vitâ speramus in Christum, miserrimi omnium hominum sumus.

20 Nunc autem Christus suscitatus est ex mortuis, *et* primitiae eorum qui obdormierunt factus est.

21 Quia enim per hominem mors, per hominem quoque resurrectio mortuorum.

22 Sicut enim in Adamo omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur.

23 Unusquisque autem suo ordine: primitiae Christus, postea qui sunt Christi, in adventu ipsius:

24 Deinde *erit* finis, quum tradiderit regnum Deo ac Patri; quum aboleverit omne imperium, et omnem potentiam et virtutem.

25 Nam oportet eum regnare usquequo omnes inimicos subjicerit pedibus ejus.

26 Ultimus autem hostis aboletur mors.

27 Nam omnia subjicit sub pedes ejus. Quum autem dicit omnia esse ei subjecta, palam est *hoc dici* excepto eo qui subjicit ei omnia.

28 Postquam verò subjecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius subjicietur ei qui subjicit ipsi omnia; ut Deus sit omnia in omnibus.

29 Alioqui quid facient qui ablutione utuntur super mortuis, si omnino mortui non suscitantur; cur ablutione utuntur super mortuis?

EPISTOLA PAULI

30 Cur etiam nos periclitamur
omni momento?

31 In dies singulos morior per glo-
rificationem vestram, quam habeo in
Christo Jesu Domino nostro.

32 Si secundum hominem adver-
sus bestias pugnavi Ephesi, quae mihi
utilitas, si mortui non suscitantur?
Edamus et bibamus; cras enim mo-
riremur.

33 Ne errate: Mores bonos com-
mercia corrumpt mala.

34 Evigilate justè, et ne peccate;
quidam enim Deum non nōrunt: ad
pudorem vobis *in cutiendum* loquor.

35 At dicet aliquis, Quomodo sus-
citantur mortui? quali autem corpore
prodeunt?

36 Demens, quod tu seris, non vi-
viscit, nisi mortuum fuerit:

37 Et quod seris, non corpus ori-
tum seris, sed nudum granum,
prout inciderit, tritici, aut alicujus ex
reliquis *seminibus*.

38 Sed Deus ei dat corpus ut vo-
luit, et singulis seminibus suum corpus.

39 Non omnis caro eadem caro:
sed alia quidem caro hominum, alia
verò caro pecorum, alia verò piscium,
alia verò volucrum.

40 Et sunt corpora coelestia, et
sunt corpora terrestria: sed alius qui-
dem coelestium decor, alius verò ter-
restrium.

41 Alius decor solis, et aliis decor
lunae, et aliis decor stellarum: stella
enim a stellā praestat decore.

42 Ita erit et resurrectio mortuo-
rum; seritur *corpus* corruptioni ob-
noxium, suscitatur cum incorrupta
naturā:

43 Seritur foedum, suscitatur cum
decore: seritur omnium virium ex-
pers, suscitatur potens: seritur cor-
pus animale, suscitatur corpus spiri-
tuale.

44 Est corpus animale, et est cor-
pus spirituale.

45 Ita etiam scriptum est, Factus
est prior homo Adam animal vivens:
posterior autem Adam factus est spi-
ritus vivificus.

46 At spirituale non est prius; sed
aniiale, deinde spirituale.

47 Primus homo e terrā, pulvereus;
secundus homo ipse Dominus e
coelo.

48 Qualis pulvereus ille, tales et
pulverei sunt: et qualis ille colestis,
tales et qui coelestes erunt.

49 Et sicut gestavimus imaginem
terreni, gestabimus etiam imaginem
coelestis.

50 ¶ Hoc autem dico, fratres, quia
caro et sanguis noui possunt regni
Dei haereditatem consequi: neque
corruptio consequi incorruptae natu-
rae haereditatem.

51 Ecce, mysterium vobis dico,
Non omnes quidem obdormiemus, sed
omnes mutabimur, momento, et jactu
oculi, ad ultimam tubam:

52 Canet enim tuba, et mortui ex-
citabuntur incorrupti, et nos mutabi-
mur.

53 Oportet enim istud corruptioni
obnoxium induere incorruptam na-
turam, et mortale istud induere im-
mortalitatem.

54 Quum autem hoc corruptioni
obnoxium induerit incorruptam na-
turam, et mortale hoc induerit im-
mortalitatem, tunc fiet illud quod
scriptum est, Absorpta est mors ad
victoram.

55 Ubi tua, ô mors, victoria? ubi
tuus, ô sepulchrum, aculeus?

56 Aculeus verò mortis est pecca-
tum: vis autem peccati, lex.

57 Sed Deo sit gratia, qui dat no-
bis victoriam per Dominum nostrum
Jesum Christum.

58 Itaque, fratres mei dilecti, firmi
estote, immoti, abundantes in opere
Domini semper, quum sciatis labo-
rem vestrum non esse inanem in Do-
mino.

CAP. XVI.

PORRO de collectâ in sanctos,
quemadmodum ordinavi ecclē-
siis Galatiae, ita et vos facite.

2 Primo quoque die hebdomadis,
unusquisque vestrū apud se re-

2. AD CORINTHIOS, I.

ponat, recondens quod pro Dei benignitate licuerit : ne, quuin venero, tunc collectae fiant.

3 Postquam autem accessero, quos cunque probaveritis, hos mittam cum epistolis, ut perferant beneficentiam vestram Hierosolymam.

4 Quòd si res digna fuerit ut et ipse proficiscar, mecum proficiscentur.

5 Veniam autem ad vos, quum Macedoniam transiero (Macedoniam enim pertransibo).

6 Apud vos autem forsitan permanebo, aut etiam hibernabo : ut vos me prosequamini quoconque proficiscar.

7 Nolo enim vos nunc in transcurso videre : sed spero temporis aliquantum mansurum *me* apud vos, si Dominus permiserit.

8 Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten.

9 Nam ostium mihi apertum est magnum et efficax, et adversarii multi.

10 Quòd si venerit Timotheus, vide ut tutò sit apud vos : opus enim Domini operatur, ut et ego.

11 Nequis igitur istum pro nihilo habeat ; sed prosequimini eum cum pace, ut veniat ad me : exspecto enim eum cum fratribus.

12 Porrò de Apollo fratre, multùm precatus sum eum ut iret ad vos cum fratribus : sed omnino non fuit *ei* voluntas nunc eundi: venturus est autem, quum tempus opportunum habuerit.

13 Vigilate, perstate in fide, viriliter agite, estote fortes.

14 Omnia vestra cum charitate fiant.

15 Precor autem vos, fratres, (nōstis familiam Stephanæ esse primitias Achaiae, et sese in ministerium sanctis addixisse ;)

16 Ut et vos subjiciamini talibus, et omnibus operam suam conferentibus et laborantibus.

17 Gaudeo verò de adventu Stephanæ, et Fortunati, et Achaici ; quoniam absentiam vestram hi suppleverunt.

18 Refecerunt enim spiritum meum ac vestrum. Agnoscite itaque qui sunt hujusmodi.

19 Salutant vos ecclesiae Asiae. Salutant vos in Domino multùm Aquila et Priscilla, cum ecclesiâ quae est domi ipsorum.

20 Salutant vos fratres omnes. Salutate alii alios osculo sancto.

21 Salutatio manu mēa Pauli.

22 Siquis non amat Dominum Iesum Christum, esto anathema maranatha.

23 Gratia Domini Jesu Christi sit vobiscum.

24 Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu. Amen.

Ad Corinthios prior missa fuit Philippis per Stephanam, et Fortunatum, et Achaicum, et Timotheum.

EPISTOLA PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS SECUNDA.

CAP. I.

PAULUS apostolus Jesu Christi per Dei voluntatem, et Timotheus frater, ecclesiae Dei quae est Corinthi, unà cum sanctis omnibus qui sunt in totâ Achaiâ :

2 Gratia sit vobis, et pax, a Deo patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3 Benedictus *esto* Deus ac Pater

Domini nostri Jesu Christi, pater, *inquam*, ille miserationum, et Deus omnis consolationis ;

4 Consolans nos in omni afflictione nostrâ, ut possimus *positos* in quâvis afflictione consolari, *ea* ipsâ consolatione quâ nos ipsos consolatur Deus.

5 Nam sicut abundant perpresso-

PAULI EPISTOLA

nes Christi in nobis, ita per Christum rediūdat etiam consolatio nostra.

6 Sive autem affligimur, pro vestrâ consolatione ac salute *premiumur*; sive consolationem percipiūmus, *consolationem percipimus* pro vestrâ consolatione; quae efficitur *in vobis* per tolerationem earundem perpessionum quas et nos perpetimur: et spes nostra firma est de *vobis*;

7 Ut qui sciamus vos sicut socii eslis perpessionum, ita etiam *socios fore* consolationis.

8 Non enim volumus vos ignorare, fratres, de afflictione nostrâ, quae nobis evenit in Asiâ, nos summè gravatos fuisse supra vires, adeò ut prorsus animi penderemus, etiam quod ad vitam.

9 Sed ipsi apud nos decretum mortis habuimus, ne confideremus in nobisipsis, sed in Deo qui mortuos suscitat;

10 Quique ex tantâ morte nos eripuit et eripit: in quo speranūs nos adhuc etiam erectum iri:

11 Unā conferentibus operam etiam vobis per preces pro nobis; ut domum ex multis personis in nos *colatum*, per multos celebretur gratiarum actione pro nobis.

12 Nam gloriatio nostra haec est, testimonium *videlicet* conscientiae nostrae, quòd cum simplicitate et sinceritate Dei, non cum sapientiâ carnali, sed cum gratiâ Dei, versati sumus in mundo, quamplurimùm autem apud vos.

13 Non enim alia scribimus vobis quam quae legitis aut etiam agnoscitis; spero autem vos etiam ad extremum agnitueros:

14 Sicut et aliquatenus agnovistis, nos gloriacionem vestram esse, quemadmodum et vos nostra *estis*, in diem Domini Jesu.

15 Itaque hâc fiduciâ priùs volui ad vos venire, ut secundam gratiam haberetis:

16 Et per vos transire in Macedonia, et rursum a Macedonia venire

ad vos, et a vobis deduci in Judæam

17 Hoc igitur quum deliberarem, numnam levitate sun usus? aut quae delibero, secundùm carnem delibero, ut sit apud me Etiam et Non?

18 Imò fidelis Deus *novit* sermonem nostrum apud vos, non fuisse Etiam et Non.

19 Nam Dei Filius, Jesus Christus, qui inter vos per nos praedicatus est, *id est*, per me et Sylvanum ac Timotheum, non fuit Etiam et Non, sed Etiam fuit in ipso.

20 Quotquot enim *sunt* promissio-nes Dei, in ipso *sunt* Etiam, et in ipso *sunt* Amen, ad Dei gloriam per nos.

21 Porrò, qui nos confirmat vobis-cum in Christum, et qui unxit nos, Deus *est*;

22 Qui etiam obsignavit nos, in-diditque arrhabonem Spiritûs cordi-bus nostris.

23 Ego verò testem Deum invoco in meam animam, me *idcirco* nondum venisse Corinthum, quòd vobis par-cam.

24 Non quòd dominemur vestrae fidei, sed quòd administri simus gaudii vestri: nam fide statis.

CAP. II.

HOC autem apud me statui, rursus cum tristitiâ non venire ad vos.

2 Nam si ego tristitiâ vos afficiam, quis est igitur qui exhilaret me, nisi is ipse qui tristitiâ fuerit affectus ex me?

3 Et hoc ipsum vobis scripsi, ne, quum venero, tristitiam capiam ex iis de quibus oportebat me gaudere? confisus de vobis omnibus, meuni gaudium, omnium vestrûm gaudium esse.

4 Nam ex multâ afflictione et anx-ietaete cordis scripsi vobis, per multas lacrymas; non ut tristitiâ afficeremini, sed ut cognosceretis charitatem quam habeo abundantissimam erga vos.

5 Quòd si quis tristitiam attulit, non mihi tristitiam attulit, sed qua-

2. AD CORINTHIOS, III.

dam tenus, ne *illum* aggravem, vobis omnibus.

6 Sufficit istiusmodi *homini* ista increpatio a pluribus *profecta*.

7 Ut e contrario potius vos *ei* condonetis, *eumque* consolemini, ne quo modo redundante tristitia absorbeatur *vir* hujusmodi.

8 Quapropter precor vos, ut ratam faciatis in *illum* charitatem.

9 Nam in hunc finem etiam scripsi, ut cognoscerem probationem vestri, *id est*, an ad omnia obedientes sitis.

10 Cui verò quidpiam condonatis, et ego *condono*: nam et ego si quid condonavi, cui condonavi, propter vos *id feci*, in conspectu Christi, ut ne superemur a Satanâ:

11 Non enim illius machinationes gnoramus.

12 Porrò, quum venissem Troadem ad *praedicandum* evangelium Christi, etiamsi ostium mihi apertum erat per Dominum, non fuit remissio spiritui meo, eo quòd non invenissem Titum fratrem meum:

13 Sed quum illis valedixisse, abi in Macedoniam.

14 Deo *sit* autem gratia, qui facit ut semper triumphemus in Christo, et odorem notitiae suae manifestum facit per nos omni in loco.

15 Nam Christi bona fragrantia sumus Deo, in iis qui servantur, et in iis qui pereunt.

16 His quidèm, odor mortis ad mortem; illis verò, odor vitae ad vitam. Sed ad haec quis idoneus?

17 Non enim, ut plerique, cauponamur sermonem Dei; sed ut ex sinceritate, sed ut ex Deo, in conspectu Dei de Christo loquimur.

CAP. III.

INCIPIMUS rursus nosipsos commendare? aut num egemus, ut nonnulli, commendatitiis epistolis apud vos, aut commendatitiis a vobis?

2 Epistola nostra vos estis, inscripta in cordibus nostris, quae intelligitur et legitur ab omnibus hominibus:

3 Dum palam sit vos esse epistolam Christi subministratam a nobis, inscriptam non atramento, sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in carneis tabulis cordis.

4 Fiduciam autem hujusmodi habemus per Christum apud Deum:

5 Non quòd idonei sumus per nosipsos ad cogitandum quicquam, velut ex nobisipsis; sed quod idonei sumus, *id ex Deo est*;

6 Qui etiam fecit, ut idonei essemus ministri novi foederis, non literae, sed spiritus: nam litera occidit, spiritus autem vivificat.

7 Quòd si mortis ministerium in literis *positum*, et informatum in lapidibus, fuit gloriosum, adeò ut non possent intentis oculis intueri filii Israel in faciem Mosis, propter gloriam illam faciei ejus; quae *gloria* erat abolenda;

8 Qui non potius ministerium Spiritus erit gloriosum?

9 Nam si ministerium condemnationis fuit gloriosum, multò magis ministerium justitiae abundat gloriā.

10 Etenim quod glorificatum fuit, ne glorificatum quidèm fuit hac in parte, *id est*, quod ad superantem gloriam attinet.

11 Nam si quod aboletur, fuit gloriosum, multò magis est gloriosum id quod manet.

12 Itaque, quum ejusmodi spem habeamus, multà in loquendo evidentiā utimur.

13 Nec sumus sicut Moses, qui imponebat velamen faciei sua, ne intentis oculis intuerentur filii Israelis in finem ejus quod abolendum erat.

14 Itaque occalluerunt mentes illorum. Nam usque ad diem hodiernum, in lectione Veteris Foederis manet non reiectum velamen illud, quod per Christum aboletur.

15 Sed ad hunc usque diem, quum legitur Moses, velamen cordi eorum impositum est.

16 Quandò verò sese converterit ad Dominum, tollitur velamen illud.

17 Dominus verò Spiritus ille est.

bi autem Spiritus ille Domini, illuc libertas.

18 Nos autem omnes reiectâ facie, gloriam Domini ut in speculo intuentes, in eandem imaginem transformatum, ex gloriâ in gloriam, sicut a Domini Spiritu.

CAP. IV.

PROPTEREA quum ministerium hoc habeamus, prout misericordiam consequuti sumus, non segnescimus :

2 Sed abdicavimus turpitudinis lattebras, non cum calliditate incidentes, neque falsantes sermonem Dei, sed declarione veritatis commendantes nosipsos apud omnem conscientiam hominum, in conspectu Dei.

3 Quòd si tectum est evangelium nostrum, iis qui pereunt tectum est :

4 In quibus deus hujus seculi excaccavit mentes, *nempe* in infidelibus, ne irradiet eos lumen evangelii gloriae Christi, qui est imago Dei.

5 Non enim nosipsos praedicamus, sed Christum Jesum esse Dominum ; nos autem servos vestros propter Jesum.

6 Quoniam Deus, qui dixit ut etenebris lux splendesceret, *is est* qui splenduit in cordibus nostris ; ad *præbendum* lumen cognitionis gloriae Dei in facie Jesu Christi.

7 Habemus autem thesaurum hunc in testaceis vasculis, ut ejus virtutis praestantia sit Dei, et non ex nobis :

8 Dum in omnibus affligimur, at non coarctamur : hacsitamus, at non prorsus haeremus :

9 Persequitionem patimur, sed in eâ non deserimur ; dejicimur, at non perimus :

10 Ubivis mortificationem Domini Jesu in corpore circumferentes, ut etiam vita illa Jesu in corpore nostro manifesta fiat.

11 Semper enim nos, qui vivimus, morti tradimur propter Jesum, ut etiam vita Jesu manifesta fiat in carne nostra mortali.

12 Itaque mors quidem in nobis agit, vita vero in vobis.

13 Et quoniam habemus eundem spiritum fidei, secundum illud quod scriptum est, Credidi, et ideo loquutus sum : nos quoque credimus, quam obrem etiam loquimur :

14 Scientes fore, ut qui suscitavit Dominum Jesum, nos quoque per Jcsum suscitet, et sistat vobiscum.

15 Nam haec omnia propter vos fiunt, ut gratia illa copiosissima, pluribus gratias agentibus, redundet in gloriam Dei.

16 Propterea ita non succumbimus : sed etiamsi externus homo noster corrumperit, internus tamen renovatur in dico.

17 Momentanea enim levitas afflictionis nostrae, excellenter excellens gloriae pondus aeternum conficit nobis :

18 Dum non spectamus ea quae cernuntur, sed ea quae non cernuntur : nam quae cernuntur, tempora sunt ; at quae non cernuntur, aeterna.

CAP. V.

SCIMUS enim nos, si terrestris hujus domus nostraræ tabernaculum dissolutum fuerit, aedificium ex Deo habituros, domicilium *videlicet* non manufactum, aeternum in coelis.

2 In hoc etenim spiramus, expectentes domicilio nostro, quod e coelo est, superindui :

3 Siquidem etiam induti, non nudi reperiemur.

4 Etenim qui sumus in hoc tabernaculo, spiramus gravati : in quo constituti non cupimus *eo* exui, sed superindui, ut absorbeatur mortalitas a vita.

5 Porro Deus *is est*, qui nos ad hoc ipsum condidit, qui etiam dedit nobis arrhabonem Spiritus.

6 Confidentes igitur semper, et scientes dum commoramur in corpore, nos peregre abesse a Domino :

7 (Per fidem enim incedimus, non per aspectum .)

2. AD CORINTHIOS, VI.

8 Confidimus autem, et probamus potius migrare e corpore, et ad Dominum ire habitatum.

9 Propterea etiam contendimus, ut et hic coimmorantes et hinc migrantes, ei simus accepti.

10 Omnes enim nos comparere oportet coram tribunali Christi, ut unusquisque reportet quae in corpore fecerit, congruenter ad id quod fecerit, sive bonum, sive malum.

11 Scientes igitur terorem illum Domini, homines ad fidem adducimus; Deo autem manifesti sumus; et speo nos etiam conscientiis vestris manifestos esse.

12 Non enim iterum nosipsos commendamus vobis, sed vobis occasionem praebemus gloriandi de nobis: ut habeatis quod dicatis adversus eos, qui in facie gloriam captant, at non in corde.

13 Nam sive insanimus, Deo *insanimus*: sive sanâ mente sumus, vobis sanâ mente sumus.

14 Charitas enim illa Christi constrikit nos;

15 Ut qui hoc statuerimus, si unus pro omnibus mortuus fuit, nempe istos omnes fuisse mortuos, et illum pro omnibus mortuum esse, ut qui vivunt, posthac non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et suscitatus est.

16 Itaque nos posthac neminem novimus secundum carnem: quod si etiam novimus Christum secundum carnem, nunc tamen non amplius novimus.

17 Siquis igitur *est* in Christo, nova creatura *est*: vetera praeterierunt; ecce, nova facta sunt omnia.

18 Haec autem omnia *sunt* ex Deo qui reconciliavit nos sibi per Iesum Christum, deditque nobis ministerium reconciliationis:

19 Nempe quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputando eis lapsus ipsorum? posuitque in nobis sermonem illum reconciliationis.

20 Itaque nomine Christi legatione

fungimur; et velut Deo vos precante per nos, oramus Christi nomine, reconciliamini Deo.

21 Fecit enim ut qui non novit peccatum, pro nobis peccatum *esset*, ut nos efficeremur justitia Dei in eo.

CAP. VI.

SED et, ut operam nostram ei accommodantes, hortamur ne frustra gratiam Dei receperitis.

2 (Dicit enim *Deus*, Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis succurri tibi: ecce, nunc *est* tempus acceptum; ecce, nunc dies salutis.)

3 Nullam ullâ in re præbentes offensionem, ne vituperetur ministerium:

4 Sed in omnibus nos approbantes, ut Dei ministri, tolerantiâ multâ in afflictionibus, in necessitatibus, in angustiis,

5 In verberibus, in carceribus, in exagitationibus, in laboribus, in vigilii, in jejuniis;

6 Puritate, scientiâ, lenitate, benignitate, Spiritu Sancto, charitate non simulata,

7 Sermone veritatis, virtute Dei, armis justitiae dextris ac sinistris:

8 Per gloriam et ignominiam, per convicia et laudes: ut seductores, et tamen veraces;

9 Ut ignoti, et tamen noti; ut morientes, et ecce vivimus; ut qui castigamur, nec tamen occidimur:

10 Ut dolentes, semper tamen gaudentes; ut pauperes, sed multos ditantes; ut nihil habentes, sed omnia obtinentes.

11 Os nostrum apertum est erga vos, Corinthii, cor nostrum dilatatum est.

12 Non habitatis angustè in nobis; sed angusti estis in visceribus vestris.

13 Loquor autem ut filii de pari compensatione. Dilatamini et vos.

14 Ne impari jugo copulamini cum infidelibus: quod enim consortium justitiae cum iniuritate? et quae communio lucis cum tenebris?

15 Et quae concordia Christo cum

PAULI EPISTOLA

Belial? aut quae portio fideli cum infidi?

16 Et quae consensio templo Dei eum simulacris? nam vos templum estis Dei viventis: sicut dixit Deus, Habitabo in eis et inambulabo; et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.

17 Quapropter exite e medio eorum, et separamini, dicit Dominus; et impurum ne attingite; tum ego excipiam vos:

18 Et ero vobis pro patre, et vos eritis mihi pro filiis ac filiabus, dicit Dominus omnipotens.

CAP. VII.

HAS igitur promissiones quum habeamus, dilecti, purgemos nos ab omni inquinamento carnis ac spiritus, ad finem perducentes sanctificationem in timore Dei.

2 Accipite nos: nemini injuriam fecimus, neminem corrupimus, neminem quaestui habuimus.

3 Ad condemnationem vestri hoc non dico: nam ante dixi vos in cordibus nostris esse, ad simul morendum et simul vivendum.

4 Multa est mihi loquendi libertas apud vos, multa mihi gloriatio de vobis; impletus sum consolatione; vehementer exundo gaudio in omni afflictione nostrâ.

5 Etenim quum venissemus in Macedonia, nullam habuit remissionem caro nostra, sed in omnibus fuimus afflicti: foris fuerunt pugnae, intus terrores.

6 Sed qui consolatur abjectos, consolatus est nos, *nempe* Deus, adventu Titi:

7 Non solum autem adventu illius, sed etiam consolatione quam ille accepit ex vobis, quum renunciaret nobis vestrum vehemens desiderium, vestrum ejulatum, vestrum super me ardorem; adeò ut magis gavisus fuerim.

8 Nam etiamsi tristitia vos affeci per epistolam, non me poenitet, etiamsi poenituerit: video enim episto-

lam illam, tametsi ad tempus, tristitia vos affecisse.

9 Nunc gaudeo, non quod tristitia affecti fueritis, sed quod tristitia affecti fueritis ad resipiscientiam: nam tristitia affecti fuitis secundum Deum, ut nullâ in re detrimentum acceperitis ex nobis.

10 Nam qui secundum Deum est dolor, is resipiscientiam efficit ad salutem, cuius nunquam poeniteat; at mundi dolor mortem efficit.

11 Ecce enim, istud ipsum, quod secundum Deum tristitia affecti fuitis, quantum in vobis effecit studium? imò defensionem, imò indignationem, imò timorem, imò vehemens desiderium, imò zelum, imò vindicationem? per omnia testatum fecistis, vos esse puros in negotio.

12 Itaque, etsi scripsi vobis, non scripsi vobis ejus causâ qui injuria fecerat, nec ejus causâ qui injuria affectus fuerat; sed ut apud vos manifestum fieret studium illud nostrum pro vobis in conspectu Dei.

13 Propterea consolationem acceptimus ex consolatione vestri: sed longè plurimum gavisi fuimus ob gaudium Titi, quod refocillatus sit spiritus ejus ab omnibus vobis:

14 Et quod siquid apud eum de vobis gloriatus sun, non fui pudescens, sed ut omnia verè loquuti sumus vobis, ita et gloriatio nostra, qua usus eram apud Titum, vera comperta sit:

15 Et viscera ejus amplius erga vos affecta sint, dum reminiscitur obedientiae omnium vestrum, et ut cum timore ac tremore ipsum excepteritis.

16 Gaudeo igitur quod penitus confidam de vobis.

CAP. VIII.

PORRO rotam facimus vobis, fratres, gratiam Dei praestitam ecclesiis Macedonum;

2 Nempe in multâ probatione afflictionis, exundans gaudium ipsorum, et profundam eorum inopiam ex-

2. AD CORINTHIOS, IX.

undasse in copiosam benignitatem ipsorum.

3 Nam pro viribus (testor) atque supra vires voluntarii fuerunt :

4 Multis cum precibus nos rogantes, ut hanc beneficentiam et societatem huius ministerii sanctorum causâ subeundi, in nos recipemus.

5 Ac non prout sperabamus ita fecerunt, sed semetipsos dediderunt primum Domino, deinde et nobis per Dei voluntatem :

6 Ut adhortaremur Titum, ut sicut antè coepit, ita etiam absolvat apud vos hanc quoque beneficentiam.

7 Itaque sicut omnibus abundatis, nempe fide, et sermone, et notitia, et omni studio, et vestra in nos charitate, videte ut hâc quoque gratia abundetis.

8 Non ex imperio loquor, sed aliorum studio, vestrae quoque dilectionis sinceritate reddens exploratum.

9 Nôstis enim beneficentiam Domini nostri Jesu Christi, eum videlicet propter vos pauperem factum esse, quem esset dives, ut vos illius paupertate ditesceretis.

10 Et sententiam eâ in re meam edo : nam hoc vobis conductit, qui non solùm facere, sed etiam velle antè coepistis anno superiore.

11 At nunc etiam illud ipsum facere absoluite : ut, sicut adfuit promptum illud velle, ita etiam adsit ipsum perficere ex eo quod habetis.

12 Etenim si priùs adsit promptus animus, aliquis acceptus est pro eo quod habet, non pro eo quod non habet.

13 Non enim dico ut aliis sit remissio, vobis autem afflictio : sed ut pari conditione hoc tempore vestra abundantia suppleat quod illis deest ?

14 Ut et illorum abundantia quod vobis deest suppleat, ut fiat aequabilitas.

15 Sicut scriptum est, Qui multum collegit, plus non habuit : et qui paullum, minus non habuit.

16 Gratia verò sit Deo, qui cordi

Titi indidit idem studium pro vobis.

17 Quòd tum exhortationem illam gratam habuit, tum verò majore studio ultro ad vos iter suscepit.

18 Misimus autem unà cum eo fratrem illum, cuius laus est in evangelio per omnes ecclesias :

19 Nec il solùm, sed etiam suffragiis delectus est ab ecclesiis socius peregrinationis nostra, cum hâc beneficentiâ quae administratur a nobis, ad ipsius Domini gloriam, et comprobandum promptum animum vestrum :

20 Vitantes hoc, nequis nos vituperet in hâc ubertate quae administratur a nobis :

21 Ut qui procuremus honesta non solùm coram Domino, sed etiam coram hominibus.

22 Misimus autem cum eis fratrem nostrum, quem saepe in multis probavimus studiosum, nunc autem multo studiosorem, ob multam meam fiduciam in vobis.

23 Sive de Tito quaeritur, socius meus est, et apud vos adjutor : sive de fratribus nostris, legati sunt ecclesiarum, et gloria Christi.

24 Itaque demonstrationem charitatis vestrae, et nostrae de vobis gloriationis, edite in eos, in conspectu ecclesiarum.

CAP. IX.

NAM de ministerio sanctorum causam subeundo, supervacaneum est mihi scribere vobis.

2 Novi enim promptum animum vestrum, quem de vobis jacto apud Macedones, Achaiam, videlicet paratam esse ab anno superiore : et ex vobis ortus zelus provocavit complures.

3 Misi autem hos fratres, ne glorificatio nostra de vobis inanis fiat hâc in parte, ut, sicut dicebam, paratis.

4 Ne quo modo, si mecum venerint Macedones, et offenderint vos imparatos, nos pudefiamus (ut ne

PAULI EPISTOLA

vos dicam) in praefidente istâ gloria-
tione.

5 Itaque necessarium putavi ad-
hortari hos fratres, ut priorcs venirent
ad vos, et priùs absolverent antea de-
nunciatain beneficentiam vestram, ut
ea sit parata ita ut beneficentia, et
non ut extortum aliquid.

6 Hoc autem dico, Qui serit parcè,
parcè etiam metet : et qui serit be-
nignè, benignè etiam metet.

7 Quisque, sicut praecepit corde,
ita agat : non ex tristitia aut ex ne-
cessitate : nam hilarem datorem di-
ligit Deus.

8 Potens est autem Deus efficere
ut omnis gratia in vobis redundet ; et
in omnibus omni tempore omne quod
sufficiat habentes, abundetis ad omne
opus bonum.

9 Sicut scriptum est, Dispersit, de-
dit pauperibus : justitia ejus manet
in seculum.

10 Qui autem suppeditat semen
serenti, et panem ad escam sup-
peditet, et multiplicet sementem ves-
tram, et augcat fructus justitiae ves-
træ :

11 Vobis omni modo ditatis ad om-
nem benignitatem, quae per nos efficit
ut gratiae agantur Deo.

12 Nam subministratio oblationis
istius non solùm supplet quae sanctis
desunt, sed etiam exundat per multas
gratiarum actiones Deo exhibitas per
approbationem istius subministratio-
nis :

13 Dum Deum glorificant de ves-
trâ testatâ submissione in evangelium
Christi, deque benignâ in sese et in
omnes communicatione :

14 Et per ipsorum preces pro vo-
bis propenso vos amore diligentium,
propter excellentem gratiam Dei in
vobis.

15 Gratia autem sit Deo super in-
enarrabili suo munere.

CAP. X.

CAETERUM precor vos per cle-
mentiam et aequitatem Christi,
ego ipse Paulus, qui coram quidem

humilis sum inter vos, absens verò
sum erga vos confidens :

2 Hoc autem rogo, ne praesens
confidenter agam fiduciâ, qua existi-
mor audax fuisse in quosdam, qui de
nobis existimant quasi secundum car-
nem incedamus.

3 Nam in carne, non tamen se-
cundum carnem, incedentes milita-
mus :

4 Arma enim militiae nostræ non
carnalia sunt, sed divinitus valida ad
subversionem munitionum :

5 Ratiocinationes evertendo, om-
nemque sublimitatem quæ sc̄e ex-
tollit adversus cognitionem Dicī, et in
captivitatem redigendo omnem cogi-
tationem ad obediendum Christo :

6 Et paratum habendo quo vin-
dicemus omnem contumaciam, post-
quam impleta fuerit vestra obedi-
entia.

7 Quæ ob oculos sunt aspicitis ?
siquis apud se confidit se Christi esse
hoc vicissim cogitet ex sese, quemad-
modum ipsi Christi est, ita et nos
Christi esse.

8 Nam si amplius etiam quipiam
glorier de potestate nostrâ, quam de-
dit Dominus nobis ad aedificationem,
ac non ad subversionem vestri, non
pudefiam :

9 Ne videar ceu perterrefacere vos
per epistolæ.

10 Nam epistolæ quidem, inquiunt,
graves sunt et validæ : sed praesentia
corporis infirma est, et sermo est
nihili.

11 Hoc cogitet qui istiusmodi est,
quales sumus verbo per epistolæ
quum absumus, tales etiam nos fore
reipsa quum aderimus.

12 Non enim audemus nos adjun-
gere vel conjungere cum quibusdam
qui seipsos commendant : sed non
intelligunt quod ipsi sese metiuntur
seipsis, et sibiipsis sese comparant.

13 At nos non gloriabimur de ns
quae mensurae nostræ non sunt, sed
secundum modum nobis ad regulam
admensus, id est, ejus quam distri-
butit nobis Deus mensurae, gloriabi-

2. AD CORINTHIOS, XI.

mur nos pervenisse ad vos etiam usque.

14 Non enim ut si non pervenissimus usque ad vos, extendimus nosipos ultra quām deceat: nam usque ad vos etiam pervenimus in evangelio Christi.

15 Nequaquam de iis quae mensurae *nostrae* non sunt gloriantes, *id est*, de alienis laboribus; sed sperantes, *fore ut* augescente fide vestrā in vobis amplificemur in attributā nobis nostrā mensurā ulterius.

16 *Id est*, ut in iis regionibus, quae ultra vos sunt, evangelizem: non ut, in alteri attributā mensurā, de praeparatis gloriemur.

17 Caeterū qui gloriatur, in Domino glorietur.

18 Non enim qui seipsum commendat, is probatus est, sed is quem Dominus commendat.

CAP. XI.

UTINAM toleraretis paulisper desipientiam *meam*: imò etiam tolerate me.

2 Ambio enim vos Dei zelotypiā. Aptavi enim vos, *quos* uni viro, *ut* virginem puram sistam, *nempe* Christo.

3 Sed metuo, ne quo modo, sicut serpens ille Evarum seduxit calliditate suā, ita corruptae mentes vestrae *degenerent* a simplicitate quae est in Christo.

4 *Enimvero* si veniat qui alterum Jesum praedicet quem non praedicatorum, aut *si* Spiritum alterum accipiatis quem non acceperitis, aut evangelium alterum quod non receperitis, rectē *illumi* toleraveritis.

5 Puto enim me nihilo inferiorem fuisse summis apostolis.

6 Quòd si rudis sum sermone, non tamen sum rudis notitiā: sed omnino manifesti facti sumus in omnibus apud vos.

7 Num peccavi, quum me ipsum submitterem, ut vos evehemini, *id est*, quòd gratuitō evangelium Dei evangelizavi vobis?

8 Alias ecclesias spoliavi, accepto ab *eis* stipendio, ut vobis iiservirem: et quum apud vos essem et egerem, non obtorpuī cum cuiusquam incommodo.

9 Quòd enim me deficiebat, superleverunt fratres, quum venissent e Macedoniā: et in omnibus me praestiti vobis minimè onerosum, et praestabo.

10 Est veritas Christi in me, quòd haec gloriatio non obstruetur in me in regionibus Achaiae.

11 Quapropter? *an* quòd non diligam vos? Deus novit.

12 Sed quod facio, etiam faciam; ut amputem occasionem iis qui exoptant occasionem, ut in *eo de quo* gloriantur, reperiantur quales et nos.

13 Nam istiusmodi pseudo-apostoli, operarii dolosi sunt, transfigurantes se in apostolos Christi.

14 Neque id mirum; ipse enim Satanas se transfigurat in angelum lucis.

15 Non magnum est igitur, si etiam ejus ministri transfigurant se tanquam *sint* ministri justitiae, quorum finis erit secundūm opera ipsorum.

16 Rursum dico, ne quis me putet desipientem esse: alioquin vel ut desipientem recipite me, ut paululum quiddam et ego glorier.

17 Quod dico, non dico secundūm Dominum, sed ut desipiens, in praefidente istā gloriacione.

18 Quandoquidem multi glorianter secundūm carneū, et ego gloriabor.

19 Libenter enim toleratis desipientes, quòd sitis sapientes.

20 Toleratis enim, si quis vos in servitutem adigit, si quis exedit, si quis *stipendium* accipit, si quis attollit sese, si quis vos in faciem caedit.

21 Quantū ad contumeliam dico, sicuti quēd nos infirmi fuimus: imò in quoconque audaciā ut velit aliquis (*ut desipiens loquor*) audaciā et ego ut velim.

22 Hebraei sunt? *sum* et ego: Is-

PAULI EPISTOLA

raelitae sunt? sum et ego: semen
Abrahami sunt? sum et ego:

23 Ministri Christi sunt? (desipi-
ens loquor) superior sum ego: in
fatigationibus amplius: in plagis su-
pra illos; in carceribus amplius; in
mortibus saepe.

24 A Judaeis quinques accepi
quadragenas *plagas* unâ minùs.

25 Ter virgis caesus fui; semel
fui lapidatus: ter naufragium feei;
noctem ac diem in profundo egi:

26 In itineribus saepe fui, in peri-
culis fluminum, periculis latronum,
periculis a meis gentilibus, periculis a
gentibus, periculis in civitatibus, peri-
culis in solitudine, periculis in mari,
periculis inter falsos fratres:

27 In fatigatione et aerumnâ, in
vigiliis saepe, in fame et siti, in jeju-
niis saepe, in frigore et nuditate.

28 Absque iis quae extrinsecus e-
veniunt, urget agmen illud in me quo-
tidie consurgens, id est, solicitude de
omnibus ecclesiis.

29 Quis affligitur, quin ego affli-
gar? quis offenditur, quin ego urar?

30 Si gloriari oporteat, de iis quae
infirmitatis meae sunt gloriabor.

31 Deus et Pater Domini nostri
Iesu Christi, laudandus in secula,
novit me non mentiri.

32 Damasci gentis praefectus, no-
mine Aretae regis, praesidio tenebat
Damascenorum urbem, eupiens me
prehendere:

33 Sed per fenestram in corbe fune
demissus fui per moenia, et ejus ma-
nuis effugi.

CAP. XII.

GLORIARI sanè non convenit
mihi; veniam enim ad appa-
ritiones et revelationes Domini.

2 Novi hominem in Christo ante
annos quatuordecim (an in corpore,
nescio; an extra corpus, nescio;
Deus novit) raptum in tertium usque
coelum:

3 Et novi ejusmodi hominem (an
in corpore, an extra corpus, nescio;
Deus novit)

4 Raptum fuisse in paradisum, et
audisse ineffabilia verba quae non li-
ceat homini loqui.

5 Super ejusmodi homine gloria-
bor; de meipso verò non gloriabor,
nisi ex infirmitatibus meis.

6 Nam si voluero gloriari, non ero
desipiens; veritatem enim dicam; sed
parcè loquor, nequis de me cogi-
tet supra id quod videt esse me, aut
quod audit ex me.

7 Et ne excellentiâ revelationum
supra modum efferrer, datus est mihi
surculus infixus carni, nempe angelus
Satan, ut me colaphis caedat, ne su-
pra modum efferar.

8 Super hoc ter Dominum rogavi,
ut abscederet a me:

9 Sed dixit mihi, Sufficit tibi gra-
tia mea; nam potentia mea per in-
firmitatem ad finem suum adducitur.
Libentissimè igitur gloriabor potius
de infirmitatibus meis, ut tanquam in
tabernaculo inhabitet in me potentia
Christi.

10 Propterea oblector in infirmita-
tibus, in contumeliis, in necessitatibus,
in persecutionibus, in angustiis pro
Christo: quum enim infirmus sum,
tunc potens sum.

11 Fui desipiens in gloriando: vos
me coëgistis: nam ego debueram a
vobis commendari: nullâ enim in re
inferior fui summis apostolis, tametsi
nihil sum.

12 Indicia quidèm apostoli edita
sunt apud vos cum omni tolerantia,
per signa, et prodigia, et virtutes.

13 Nam quid est in quo fueritis
inferiores reliquis ecclesiis, nisi quod
ego ipse non obtorpu eum vestro in-
commodo? condonate mihi hanc in-
juriam.

14 Ecce, tertio paratus sum venire
ad vos, nec cum vestro incommodo
obtorpescam; non enim quaero quae
vestra sunt, sed vos: non enim de-
bent filii parentibus thesauros conge-
rere, sed parentes filii thesauros con-
gerunt.

15 Ego verò libentissimè suniptum
impendam, et expendar pro anima-

2. AD CORINTHIOS, XIII.

bus vestris; etiamsi, amplius vos diligens, minus diligar.

16 Sed esto, ego vos non gravavi: sed quod sim callidus, dolo vos cepi.

17 Num per quemquam eorum quos misi ad vos, quaestui vos habui?

18 Precatus sum Titum, et cum eo misi fratrem: num aliquam in re vos quaestui habuit Titus? nonne eodem spiritu incessimus? nonne iisdem vestigiis?

19 Rursum putatis quod nos vobis excusemus? in conspectu Dei, in Christo loquimur: omnia autem haec, dilecti, pro vestri aedificatione.

20 Nam metuo, nequo modo, quum venero, non quales velim reperiam vos, et ego reperiar vobis qualem nolitis; nequo modo sint lites, aemulationes, excandescitiae, rixae, obtricationes, susurri, tumores, tumultuationes.

21 Ne me, postquam iterum venero, deprivat Deus meus apud vos, et lugeam multos eorum qui ante peccarunt, nec resipuerunt super impunitate, et scortatione, et protervia quam patraruunt.

CAP. XIII.

HAC tertiam vice venio ad vos. Ex ore duorum testium aut trium firmum erit omne verbum.

2 Praedixi, et secundum praedico ut praesens, et absens nunc scribo iis qui ante peccarunt, et reliquis omnibus, fore ut, si denuo venero, non parcam:

3 Quandoquidem experimentum quaeritis in me loquentis Christi, qui erga vos non infirmus, sed potens est in vobis.

4 Nam etsi crucifixus fuit ex infirmitate, vivit tamen ex potentia Dei; nam et nos infirmi sunius cum eo, sed vivi erimus cum eo, ex potentia Dei apud vos.

5 Vos ipsis tentate, an sitis in fide; vosipsos probate: annon agnoscitis vosmetipsos, *videlicet* Jesum Christum in vobis esse? nisi rejectanei estis.

6 At spero fore ut cognoscatis nos non esse rejectaneos.

7 Opto autem a Deo, nequid mali faciatis; non ut nos probati compriamur, sed ut quod honestum est faciatis, nos vero velut rejectane simus.

8 Non enim possumus quicquam adversus veritatem, sed pro veritate.

9 Gaudemus enim quum nos infirmi sumus, vos autem validi estis: hoc autem etiam optamus, vestram *videlicet* instaurationem.

10 Propterea haec absens scribo, ne praesens severitate utar, ex potestate quam dedit mihi Dominus ad aedificationem, ac non ad destructionem.

11 Quod superest, fratres, valete, instauramini, consolationem habete, idem sentite, in pace agite: et Deus charitatis ac pacis erit vobiscum.

12 Salutate alii alios osculo sancto. Salutant vos sancti omnes.

13 Gratia Domini Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis. Amen.

Ad Corinthios secunda fuit scripta Philippis urbe Macedoniae, per Titum et Lucam.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA AD GALATAS.

CAP. I.

PAULUS apostolus (non ab hominibus, neque per hominem,

sed per Jesum Christum, ac Deum Patrem, qui suscitavit eum ex mortuis),

PAULI EPISTOLA

2 Quique mecum sunt omnes fratres, ecclesiis Galatiae ;

3 Gratia vobis et pax a Deo Patri, et Domino nostro Iesu Christo,

4 Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eximeret nos ex praesenti seculo malo, secundum voluntatem Dei et Patris nostri :

5 Cui sit gloria in secula seculorum. Amen.

6 Miror vos ita citò, deserto eo qui vocavit vos in gratiam Christi, transferri in aliud evangelium :

7 Quod non est aliud ; sed non nulli vos turbant, et volunt invertere evangelium Christi.

8 Sed etiam si nos, aut angelus e coelo, evangelizet vobis praeter id quod vobis evangelizavimus, anathema esto.

9 Ut antè diximus, etiam nunc iterum dico, Siquis vobis evangelizaverit, praeter id quod accepistis, anathema esto.